3. *Confirmatio.* Inexplicabilis est etius caritatis in-

Ipsius opat Ecclesia.

immenitatis, qua Divinus mundi Redemptor se nobis in cibum dedit, non tamen inexplicabilis est tantæ caritatis finis, ac scopus, qui maxime in eo consistit, ut miseris peccatoribus efficacissimum contra peccatum mendicamentum velinqueret. Agit nobilissimam Dei Filium, velut amantissima Mater cum filiolò, contingit forte, ut puerulus, e situ genitricis dilapsus, ad marginem undos fluminis arrepat: exhortat Mater, dum videt periculum chavae subolis, & quid agi? an voce? & nutre revocat? ut mendacum est, ne immorigeras proles vocis non obediat. An fugientem violenter infestari, & apprehendere fatigari? ut periculum est, ne prius in undas fugiens labitur, quam temeratur. Audite ingeniosum amoris inventum, affectu Mater in his angustiis aperio fuit ostendit filio ubera, sicut allicit, ut percedamus viam, qua ad fluminis precipitum areperatur. Iubens revertatur. Procula similes esse videunt Christi in Sacramento amoris operatio, quamquam pro dolor! in multis Christianorum non appareat similis effectus. Viderit Christitus fiducem animam, infar improvidi pulsioni, exanimabili bus Provincentia sua brachis fugientem etiæ extimam infernali barathrum crepidinem, in multifaria aterna iteritus periculo veriarum: quid agit vociferari non expedit? quia obstinati peccatores vocem ejus non audiunt: minas intentare nil proficit; quia illi desperabunt in maius discrimen fatece prouipuntur. Nempe hoc agit, finum aperit, Divinam mammillas peccatoris exhibet, quibus ipsi Paradiis Principes lactantur. *Mammilla Regum lacrabis.* (*1/a. 6o.*) ut talis allecias intexit in finum Domini fuit recipiatis. O immensam Christi Domini Bonitatem, qui avulsum desiderat, ut quoque in peccati periculum adducimur, quoies insurgentes tentationem, quoies in corde nostro res frigidae caritas, toties adhuc Eucharistia ubera recurramus! Inter alias ceremonias praecepit Dominus Moyis, ut singulis septimis in tabernaculo super mensam poneret panes propositionis: mensam autem non voluit eleamphoros, quoniam ut haberet *dorsum ciborum longitudinem*, & in latitudine cubitum. Quomodo ergo in sytate tanangulo collocari poterat dodecum panes, quorum una super alium, idque maxime ideo, ut, quando fieri posset, conservarentur caliditati si panes sufficiat colligantur, brevi perdidissent calorem; sed Deus voluit, ut poneantur panes calidi. Nota tibi hoc preceptum, mi Christiane; per Communionem Patcham in corde tuo inflammatus fuit calor Divini amoris: quid hodiecum de illo supererit? ah! nil nisi teplitas, & glacies: scis, que ante conservare ochesas calorem? potensi sunt panes unus super alium, frequentanda una Communione super aliam, & quidem usque ad numerum duodenarium, id est, singulis annibus per annum.

Re-

4. Non oblatret hic quisquam, Ecclesia non praecepit sapius sacram Communionem, quam unica vice per annum. Hec, inquam, non autem quicquam oggeret; compendiisque enim respondendo, non praecepit quidem, sed opat: *finge filiolum*, gravi agravidine decumbentem; accedit circa Mater, & dum zeger medicinam, at ciborum sumere perfracte renuit, dicit illa, fili mi, amore mei sume bolum tantum unicum: contenta quidem est, si ille bucellam unicam manducet; interim tamen perquam avisus desiderat, ut filius ex integro lanus ad falibutarem usque restringe poset. Eodem modo iuncta Mater Ecclesia, videns maximum Christianorum partem ob concupiscentiae febris Divinum hunc cibum nuncavat, etiam illa cuiusvis dicit: *Fili mi, falciem semel quotannis ob amorem Patris tui celesti, & mei Matris tua carissime huic mente accumbit!* Sed licet ita dicat, tamen ardenterque opat, ut omnes sapius accumbant, itaque vivant, ut quotidie accumbere possent. De hos certe desiderio dubitate fas non est, cum mens Ecclesiæ laetentur explicit optimus interpres, Councilium Tridentinum, inquit: (*3o. 22. 6o.*) opare Patres, ibi congregatis, antiquum illum primorum Christianorum renovari fervorem, qui quotidie Panes hoc Eucharistico velcebantur: & quia ob temporum nullorum frigiditatem, mortuorum corruptum tantum spissari non poterat, prudenter omnes adhortaverat, & auerat per Divinæ Misericordie vicera, ut saepe frequenter hoc celesti cibo frequentaret. (*Sej. 1o. 8.*) Similia Tempor fuere sanctorum Doctorum desideria, qui nobis Ecclesiæ voluntatem declarant: ut taceam SS. Augustinum, Ambrosium, aliisque, & S. Thomas (*3. p. 5o. art. 10.*) citatos, infulante verba, in Concilio Batileensem annotata, quod alveare, omnes Catholicos Doctores laudavit, admonuisse, & continentio scipitis suis SS. Eucharistie ultimam commendasse, timoriam rem non solam utilissimam, sed ut virtute vivendum necessariam. Quid sapa accedere digni? *Educes fit vnde praescium, immo summe necessarium, omnes Doctores Catholicos laudant, berantur, admovent, in celis, in haec populum.*

Homo peccator baud perseverare presi in bene facit Eucharistia frequenti uero.

5. Dicitur frequentem Communionem non tantum illi praeicum, sed summe necessarium: Vultis rationem? percipite: Homo præfert peccati veneno semel, arque iterum infectus, ex seculo est debilitissimus, natura in malum proclivis, vires anima per iteratos lapsos valde attraita, concupiscentia ardor ingens, tentatio infinita incalcescere: Octoies, mi peccator, in facta tribulacione tuam fragilitatem cum genuis deploras, experientis doctus, quod viam mandatorum Dei pluribus fere lapibus, quam gravibus signaveris! quid facta opus est?

De sexto occati remedio.

Reversa necesse est, ut vires supernaturales gracie sint tanta, aut fortior, quibus animus continuo erigitur ad bonum, quantum caro depravata inclinat ad malum: Si vensem, quod corpori, valde forte, & lethali operativum est, oportet, ut etiam cheriam, & angustum forte, & operativum sit. Parem in modum, si incedillias hominis, & prodicias in matrem magia est, magna etiam esse debet gratia conditoris. Unde autem, ex quo fonte laetitiae illigera? ex frequencia Sacramentorum. Quid project in anno tunc exiguum peccata, nisi & exangue voluntas peccandi? ubi autem, & quomodo continxerit iste effectus? per lacrum Communionem, dicens Sancto Patchacio: (*2. de Corp. & Sanc. Dom.*) *Sacramentum Confessio-nis a peccatis nos liberat, Sarcinatum Eucha-ristia nos liberat, & vestimenta precandi.*

6. Quicquid de hoc effectu dubitet, pluribus opus non habet, quam ut illa primitiva Ecclesiæ temporum nostris conferat: plane quemadmodum statua illa Nabuchodonosoris caput libebat ex auro, pectus ex argento, femora ex aere, & denique pedes ex luto; ita in Ecclesiæ confitisse videunt: prima illa insensit Ecclesiæ tempora erant aurea; quia plena sanctitate: nostra sunt lutea; quia plena iniquitate: unde autem tanta morum differentia? Nempe ex diverso usu SS. Eucharistie: Primis illis temporibus tenetibus Christiani sub pognis gravissimis quotidie communicare; uti S. Thomas (*3. p. 7. q. 8o. art. 10. ad 45.*) ex horrendis illis Sancti Anacleti Papax verbis colligit: (*Decop. d. 2. c. p. 10. 10.*) *Praefata confitisse, omnes communiant, qui solerunt Ecol. saeculi coram populo.* Et hac confitudo sat dia duravit, ita ut S. Hieronymus testetur, ad sua uite tempora in Ecclesiæ Hispania perseverare. Ex pulcherrimum caput ex auro: ledere, succedit pectus ex argento: paulatim ardor ille copit interpellere, unde S. Basilius commenstrat, fuit tempore non amplius folios esse Christianos quotidie communicare, sed quatuor tantum vicibus in hebdomade. Pectori argenteo lucenter venter ex aere; quia, ut scribit Augustinus, quidam solum die Dominica celesti mensa accubuerunt: Nolitis vero temporibus ignobilis illa luci pars obtiri; ferme enim valde devotus extimatur ille, qui quovis mensa famel communiciat: quin immo aliqui Christianorum a primis illis Christianis turpis, quam lucum ab auto degenerarunt, nempe illi, qui unica tantum vice de anno communiant. Nihil dicam de illis impudentibus, qui alios, frequentius ad faciem Synaxis accedentes, explodunt, sublignant, prodevotulis proclamant, ac mille exortationibus proficiunt: hi minus digni sunt, quam ex luto comparantes: satellites tunc diaboloi, emisarii danos, qui dum in lepros perverbi sunt, sutturis haud possunt, ut alii boni sunt. Quid mirum, quod virtutis jam successerit impietas, & ubi in Ecclesiæ olim floruit morum sanctitas, jam in tanta

7. Præprimis autem hoc celesti pharmaco opus habet peccator, qui paullo ante peccatum crino profunde immergit, jam ad vitam melioris auficia ferenspirat. Profecto sic ager convalescens medicinam confortativo indiget, ut morbi recrudescens vobis præverat; ita peccatori remedium tale necessarium est, quo contra anima mortuos, & tentatoris insidias feliciter communiat. Quale autem est illus remedius? audite effatum S. Ignatii Martyris: (*14. ad Ephes.*) *Eucharistia est. Medicamentum purgans vita, & omnia mala expellens.* Hac virtutem habet omnes habituales infirmitates humanæ, & ab actualibus præservandi, passiones deo inordinatas componendi, fanaticos ingredi cogitationes, animantibus ad meliorem letitudinem, quam qua ante lesionem gaudebat, reducendi. Veram quod iben notandum hac omnia paulatim, ac successive operatur; quia nostra dilectionis, quia ordinariae valde imperfecta est, te conformat. Ex quo clare figuratur, quod Eucharistia longe magis sit necessaria peccatoribus, quam virtutis deditis; licet enim innocentis aliquis firmiter perseveret in grata, utrū varijs haec sitra mensa utatur, id tamen posse non perinde succedit. Quando fructus arborei sunt fani, ad eos sic conservando sufficit parum stramis: at quanto jam corrupti sunt, plus quam ordinaria opus est diligencia; balenti enim facilius immergendi & condire, si sunt; alias patrefient.

8. Nigre folium homini peccatori post conversionem infetti sunt hostes demefici, illa nimis, quam diximus, nature fragilis, prævalit habitus, & concupiscentia, ac passionis rebello; sed insuper infernali latro juratissimus animarum inimicus: ille post conversionem peccatoris dolenter videt, prædam dominio suo elapsum, machinas omnes admoveat, ut perditum recuperet. Quia arte maxime uitur? Barbari quidam populi Abylini vicini, illique percutiunt infensi, expectant, donec Abylini post rigidissimum jejenum, pro more sua Religiosis obliterari solitum, debilitati fint, virtuteque amiserint: tunc ex improviso eos aggreduntur, & stragam edunt. Eodem modo diabolus agit cum Christianis, si videt eos jejunos, & a celesti hoste Epulo diu abstinentes: tunc eos ex insidie aggreditur, bene gnarus, si hoc celesti confortamento non roboretur, faciem sibi fore victoriam. Audite, & oblitus pectoris mirum hujus vel eventum. Adolescentis quidam in fine amore desperat feminam matrimonio junctam, quam nulla arte (nam illa honestatis tenax erat) in sua perfida desideria pelli-cere potuit. Hinc, amore in odium verlo, Magam adit, qui rogatus, magicis suis incan-tatio-

rationibus effectis, ut mulier illa omnibus in equum mutata videatur. (Pallad. I. 8. c. 19.) Cogitate, quis mariti in hoc specaculo fuerit? Sensus! miserat alloquebatur; sed non aliud accipiebat responsum, quam recalcitrare. Unde post tres dies, absque ullius cibi frumento tractatos, funi alligatum ad S. Macarii cellam deduxit, qui spiritu illuminatus, id quod erat, agnoverit. Accepta proin aqua lustrali feminam alpergens, lectique super eam quibuldam precibus, pristina forme restituit. Sed fecitis, quam salutaria illi monita dederit? ut felicit quam posset sapientiae communicaret, docendo illam, ideo tantum potestatis in eam habuisse diabolum, quia plus, quam integro mente a sacratissima Christi Menta abstinuerit, &c. O mi Christiane! si tantum potuit damon in corpus hujus feminam, quia sacram Communionem supra mentem diffulsi, quid mirum, si te anima tenuis in equum, in mulum, in porcum, in animal mutet, cum sanctissimo hoc Convivio saepe anno integrum perficiat, &c. &c.

9. Epilogus. Quaris fortasse pro corone, quae Christianum Eucharistia Epioli convivantes offerat? dico, singulis ad minimis mensibus: *Buccinato in Neomenia tuba, admonebit Psalmista, (Psal. 80.) id est scire peccator, cuius symbolum luna instabilis est, singulis mensibus cum luna se reficeret: Buccinato in Neomenia tuba, &c. &c. &c. Amen.*

Dominica Pentecostes.

C O N C E P T U S I .

De beneficiis, donisque, qua Spiritus Sanctus Ecclesie contulit.

Paracitus autem Spiritus Sanctus ... illi vocabatur omnia. Ioan. 14.

E X O R D I U M .

Magnum est beneficium creationis, & redempcio-
nis. Sed non minus beneficium iustificationis.

1. **M**agna est, immensa est obligatio, qua Orbis universus, & praeceps pars melior Orbis, videlicet Ecclesia Catholica, tribus Divini Perfonis obstringitur; Patri quidem ob beneficium Creationis, quid, repte Bernardo, (in Psal. Qui habitat,) tantum dominum est, quam magna res est ipse homo, substantia, vita, anima, voluntas libera, corpus, sensus, rerumque omium usus ex creationis dono nobis profixerunt, dono tanto liberalior, quo minus ante homo, in suo nihilo constitutus, promoveri quidquam poterat. Divino Filio obstricti sumus ob beneficium Redencionis; creati sumus ex nihilo, sed non redempti ex nihilo, & dum creatio pluribus

pro-

S. I. Spiritus Sanctus animat Apostolos.

4. Quantum gloriat Ecclesia cum Sanctis Apóstolis! En illi viri, qui antea ad unius anciliū vocem contrerit, vixi profractūt, nūc armatos mundi Principes non expavescunt. *Intra mudi elegit Deus, ut confundat fortia ait Apostolus. (I. Cor. 1.)* Quare autem aliquis, cur Domino Deo placuerit ad

De beneficiis, & donis Spiritus Sancti.

propagationem Evangelii Legis tam infirma instrumenta eligere? ponuit habens duos Plantes, Stagirites, Solones, aut Salomonem; cur ergo elegit rudes Piscatores? ponuit habere armatos Caesares, aut Alexander; cur ergo elegit inermes Discipulos? Percepit, in Christiane rationem ex figura scripturistica: fortissimas Belildus Geicona, (Jus. 7.) Marianas expugnatur, numerorum contra illos duxit exercitum. Deus autem præcepit illi, ut dimisces tenetis, plures ad pagum non adhiberet milites, quam trecentos illos, qui vola aquas fluminis lambebant. Cur ita? cur per nam paucos volunt Deus victoriam obtinere? ministrum ut tantum manifestus cluelceret, reportavit victoriā non hominum, sed Dei opus fuisse: ita Theodorus: (q. 12. in Iud.) *Eos ut ignavos, & sacerdos iugis tu testis irrue, ut omnibus perquisitum esset auxilium Domini.* Enī, mi Christiane, hæc eadem ratio est, quare Deus ad propagationem in Orbe universo Fidem ruades, & infirmos pescatores elegerit, nempe, ut adverterit S. Ambrosius: (I. 5. in Luc.) *Ne traducis potentia, ne redemptio divinitus, ne potentia, nobilitatis tuae autoritate transire videatur.* Erenim quid potest esse micabilis? Illi, qui ante in Palione Domini fui in flagam abiecti, nunc inter gentes regnibus diutinas, animo inculcas, moribus barbaras, Christi doctrinam in trepidè evangelizant: illi rudes pescatores, qui Divini sui Mazilli casuum apud impianum Syntagam non unice verbo tueri callent, nunc diferti oratores linguis loquuntur omnium: (Ad. 1.) *Aspergunt Parthi, Medes, & Elamites, Profelyti, Cretes, & Arabes, aspergunt adversari, qui ex Melopotamo, Iudea, Cappadocia, Ponto, & Afia, Phrygia, & Pamphilia, Egypto, & partibus Lybie adveniunt, fluviant, inquam, quod eis suis quinque linguis loquentes audierunt. Et unde hac mirabilis singularis notitia? Audi Ephippiani: (Ad. 19. 5.)* *Unde donum linguarum, & gratiasserum, nisi illis spiritu, qui etiam ora infantum, & latitium perfici?*

S. II. Spiritus S. confortat Martyres.

5. Quantum gloriat Ecclesia cum Sanctis Martyribus! Enī, generosi pugiles, & fidei athletæ, at cum Gregorio Nazianzeno (orat. 20. de Platob.) loquar, tormento quasi bestiæ praepositis, tanto numero suo linguae Ecclesiam fecundarunt, ut Columba Diocletiano, & Nerone fierint centena sexaginta milia Martyrum, qui corpora sua ad crucias ultra propria fide obstulerunt, ut tacitam innumerabilem alios, qui in iustitia & veritate experti, super vincula, & carceres, lapidati sunt, sat sunt, tentati sunt, in occidente gladio mortui sunt, (Hebr. 11.) quorum numerus eoqueque excedit, ut Ecclesia singulis anni diebus ad quadragesima Martyrum militia venerari potet. *Quid autem percertere multitudinem eorum, inquit*

Baronius, (anno 23. v. 108.) qui in salutis, & montibus vagi, erranteque, fame, sat, fovere, morbit, larrentibus, bestiæ, furorū extinxit? Et quod mirandum maxime est, labantur rotore, non labantur Martyres, vieti illudēbant victoribus, & alacriores erant ad vulna recipienda, quam Tyranni ad inferendā. Quod magis mirandum est hæc prodigia fortitudinis exempla non ab Herculeis Heroidibus, qui a prima juventute ad astra quavis cettamina industrati fuerunt, sed ab imbellibus, & a peruersis, infantiam vitæ bene egreditis, edita sunt. Quemam fuit Sancta agnes? tredecim annorum Virguncula, & tamen cum post supererunt colaphos, equoleos, & rogos capite plectenda esset, atque carnifex timens, ac tremens expallesceret, Virgo illi animos fecit, inquies: *Quid persecutorum est? pœnit corpos, quod amas potest oculis, quibusc nolo.* (Vide Eccl. 5. Viii.) Quemam erat Sancta Prisca? Nobilis Virgo Romana, tredecim annos nata, & tamen sub Claudio Imperatore Christiana dei accusata, pugnis, carcerebus, ferventi adipe, incidea, ungulis, & equuleis excanescita, invidit, & vel ipsis Viris inimitabili fortitudinis exemplum reliquit. Quemam erat S. Basilissa? Novem annorum puellula: & tamen verbera, iages, bestias, Divina virtute superavit, & in oratione purum Deo spiritum reddidit. Quisnam erat Sanctus Celsus? tenebris vix duodecim annorum adolescentulus: & tamen cum Magistro suo Nazario ad gladium damnatus, tanta cum generositate lictori cervicem præbuit, ut auctor sit in ipsa mortis arena Tyranno insulare. Quinam erat denique Sanctus Victor? Quindecim annorum puerulus: & tamen exiliā, carcere, catenas, ac ferreventem refinam perpetius, contemptis tam blandimenti, quam tormentis Tyranni glorioius Martyr occubuit. Taces plura hujusmodi Christiani fortitudinis prodigia, jam alibi, nempe in Feto hujus ipsius sancti Martyris fatis dilaudata, & solam interrogabo, unde tanquaque constancy? unde? postum certe responderemus singulis, quod Sanctus Leo (in Natu. S. Laurenti) affirmavit de Sancto Laurentio. *Segnor fui ignis, qui foris usi, quod qui intus accedit, intus autem accedit ignis Spiritus Sancti, qui hodie in forma ignis apparuit.*

S. III. Spiritus S. erudit Doctores.

6. Quantum gloriat Ecclesia cum sanctis Doctribus! hi tunc fulera Ecclesie, veritatis propagatores, Scripturarum interpres, fidei crucifixi, Evangelii præcessores, hereticorum malæ: his prosectoribus semper Ecclesia petrinconcastra fuit. Quicquidcumque ex orci fauoris monstrofæ harcelis crumpens, hanc veritatis arcem oppugnat, toties ex adverse nonnullus ex Sanctis Doctribus se faliatibus oppofit; ita Sanctus Irenæus contra Montanitas, Sanctus Antonius contra Donatitas, Sanctus Augustinus